
146 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648 Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018 

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/6/2018, a designação do promotor 
de justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de 
Parauapebas, as atribuições do 3º cargo, contida na PORTARIA 
Nº 7965/2017-MP/PGJ, de 23/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4142/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Sintia 
Nonata Neves de Quintanilha Bibas Maradei para participar de 
workshop sobre justiça restaurativa, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo da 
promotoria de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania 
de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
18263/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para exercer na promotoria de justiça cível e de defesa 
comunitária e cidadania de Icoaraci, as atribuições do 5º cargo, 
no período de 4 a 8/6/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4143/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Sinara 
Lopes Lima de Bruyne para participar de workshop sobre justiça 
restaurativa, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da 
promotoria de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania 
de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
25951/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para exercer na promotoria de justiça cível e de defesa 
comunitária e cidadania de Icoaraci, as atribuições do 2º cargo, 
no período de 4 a 8/6/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4144/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da 
promotoria de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania 
de Icoaraci;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARGARETH PUGA CARDOSO 
SINIMBÚ para exercer na promotoria de justiça cível e de defesa 
comunitária e cidadania de Icoaraci, as atribuições do 3º cargo, 
a contar de 1º/6/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4145/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da 
promotoria de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania 
de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 95/2018-MP/CPJI, datado 
de 7/5/2018, protocolizado sob nº 25575/2018, em 29/5/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SINTIA NONATA NEVES 
DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI para, sem prejuízo das 
demais atribuições e em atuação conjunta, ofi ciar nos autos 
do Inquérito Civil Público nº 003296-131/2016 e do Inquérito 
Civil nº 003/2009-MP/IC, ambos de atribuição do 2º cargo da 
promotoria de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania 
de Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4146/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de merecimento, do 
promotor de justiça Ernestino Roosevelt Silva Pantoja para o 1º 
cargo da promotoria de justiça de órfãos, interditos e incapazes 
de Belém, conforme PORTARIA Nº 3863/2018-MP/PGJ, de 
4/6/2018, publicada no D.O.E. nº 33630, de 5/6/2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
26592/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 5/6/2018, a designação do promotor 
de justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercer na promotoria de justiça de órfãos, 
interditos e incapazes de Belém, as atribuições do 1º cargo, 
contida na PORTARIA Nº 2271/2018-MP/PGJ, de 10/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 332301
AVISO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO DE PENALIDADE
CONSIDERANDO a instauração de processo de aplicação de 
penalidade à empresa EFICAZ CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
EIRELI -ME, em virtude do descumprimento, em tese, das 
obrigações contratuais descritas na Cláusula Décima Segunda, 
itens 12.2.2, 12.2.7, 12.2.13 e 12.2.16 do Contrato nº 094/2016-
MP/PA;
CONSIDERANDO que foram feitas várias tentativas, infrutíferas, 
de contato com à empresa em comento para comunicação da 
instauração do processo de penalidade e para assegurar o direito 
à ampla defesa;
CONSIDERANDO que não houve retorno algum da Construtora 
em relação às inúmeras mensagens trocadas;
Torna-se pública a instauração do processo de penalidade, 
protocolo nº 7733/2018, referente aos fatos em tela, para 
aprovação da conduta da empresa e verifi cação do cabimento 
das penalidades:
I - de MULTA no valor total de R$ 142.515,19 (cento e quarenta 
e dois mil, quinhentos e quinze reais e dezenove centavos), com 
base no art. 87, II, da Lei Federal nº. 8.666/1993, e na Cláusula 
Décima Quarta, item 14.3.2, do Contrato nº 094/2016-MP/PA;
II – de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM 
LICITAÇÃO e IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, pelo período 
de 1 (um) ano, com fundamento no art. 87, III, da Lei nº. 
8.666/1993, e conforme a Cláusula Décima Quarta, item 14.4.1, 
inciso I, do mencionado contrato;
III – e de RESCISÃO DO CONTRATO Nº. 094/2016-MP/PA, 
com fulcro no art. 79, I, c/c, o art. 78, I e V, da Lei Federal nº. 
8.666/1993, e na Cláusula Décima Sétima, itens 17.3 e 17.4, “a” 
e “e” com base em sua inexecução parcial
A partir da publicação ofi cial deste aviso, abre-se prazo de 05 
(cinco) dias úteis à empresa, para defesa prévia, conforme 
art. 87, § 2º, Lei Federal nº 8.666/93, com vista franqueada, dos 

autos, na Atividade de Licitações e Contratos do Ministério 
Público do Estado do Pará, sito à Rua João Diogo, nº 100, 
Ed. Sede, 4º andar, Bairro Cidade Velha, CEP: 66023-090, 
Belém/PA.                   
Belém, 29 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 332183
EXTRATO DA PORTARIA Nº 022/2018-MP/PJO

 A Promotora de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no art. 
54, VI e §3º da Lei Complementar nº 0572006 e no art. 4º, 
VI da Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna público a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 007/2018-MP/
PJO que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de 
Óbidos, situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 
68250-000, Óbidos/PA.

 PORTARIA Nº 022/2018-MP/PJO
 Requeridos: Município de Óbidos/PA  e Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente
 Assunto: Acompanhamento de possível Termo de Ajustamento 
de Conduta Ambiental
 Évelin Staevie dos Santos - Promotora de Justiça

Protocolo: 331904
PORTARIA Nº 461/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,  usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias do servidor ABSALAO ROCHA 
DO NASCIMENTO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 677/2015-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/06/2016, para 16/06 a 
15/07/2016.
II - ALTERAR o período de férias da servidora ADRIANE FREITAS 
MORAES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-
TA, no período de 01 a 30/06/2018, para 01 a 30/08/2018.
III - ALTERAR o período de férias da servidora AMANDA SOUZA 
LOPES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 328/2016-MP/SGJ-TA, 
no período de 01 a 30/07/5016, para 04/07 a 02/08/2016.
IV - ALTERAR o período de férias da servidora ANA CRISTINA 
DE MACEDO ALVES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 444/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 19/02 a 20/03/2018, para 26/02 a 
27/03/2018.
V - ALTERAR o período de férias da servidora ANDREA MARILIA 
DEMETRIO GAIA VIEIRA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/07/2018, para 
19/11 a 18/12/2018.
VI - ALTERAR o período de férias do servidor ANTONIO MARCOS 
PAIVA SODRE, estabelecidas pela PORTARIA Nº 226/2016-
MP/SGJ-TA, no período de 15/06 a 14/07/2016, para 1806 a 
0707/2016.
VII - ALTERAR o período de férias da servidora CLAUDIA REGINA 
GOMES PANTALEAO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 615/2017-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/06/2018, para 09/07 a 
07/08/2018.
VIII - ALTERAR o período de férias da servidora DANNY CRIS 
PACHECO RODRIGUES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 20/11 a 19/12/2018, para 
16/07 a 14/08/2018.
IX - ALTERAR o período de férias do servidor EVERTON COSTA 
DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 460/2017-
MP/SGJ-TA, no período de 05/07 a 03/08/2017, para 02 a 
31/12/2018.
X - ALTERAR o período de férias da servidora FERNANDA ALVES 
DE SOUZA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-
TA, no período de 01 a 30/06/2018, para 04/06 a 03/07/2018.
XI - ALTERAR o período de férias da servidora GEORGIA 
HESKETH TOSCANO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 677/2015-
MP/SGJ-TA, no período de 07/07 a 05/08/2016, para 04/07 a 
02/08/2016.
XII - ALTERAR o período de férias da servidora ISABELE CASTRO 
DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-
TA, no período de 03/09 a 02/10/2018, para 02 a 31/07/2018.
XIII - ALTERAR o período de férias da servidora JANAINA BRELAZ 
DA ROCHA BASTOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 677/2015-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/09/2016, para 07/07 a 
05/08/2016.
XIV - ALTERAR o período de férias do servidor JONOAS MENDES 
DE ASSUNCAO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 615/2017-
MP/SGJ-TA, no período de 21/05 a 19/06/2018, para 14/05 a 
12/06/2018.
XV - ALTERAR o período de férias do servidor JOSE RAIMUNDO DA 
SILVA ESTUMANO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 328/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 21/05 a 19/06/2018, para 04/06 a 
03/07/2018.
XVI - ALTERAR o período de férias da servidora LORENA BRITO 
CAMARA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, 
no período de 11/06 a 10/07/2018, para 22/05 a 20/06/2018.
XVII - ALTERAR o período de férias da servidora LUCIA HELENA 
CAMPOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 243/2018-MP/SGJ-TA, 


